(9) Ἐπεὶ οὖν ὡς περ μανέντες οἱ ἀνθρώποι τὴν οὐκ οὖσαν κακίαν ἐπινοήσαν, οὕτω καὶ τοὺς οὐκ ὄντας θεοὺς ἐαυτοῖς ἀνεπλάσαντο. Ὡς γὰρ πάλιν εἰ τις εἰς βυθὸν καταδύς μηκέτι μὲν βλέπει τὸ φῶς μήτε τὰ ἐν τῷ φωτὶ φαίνόμενα, διὰ τὸ τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ πρὸς τὸ κάτω νεῦμα καὶ τὴν τοῦ ὕδατος ἐπίχρυσιν, μόνα δὲ τὰ ἐν τῷ βυθῷ αἰσθόμενος, νομίζει μηδὲν εἶναι πλεόν ἐκεῖνων· οὕτω δὲ καὶ οἱ πάλαι τῶν ἀνθρώπων καταδύντες εἰς τὰς τῆς σαρκὸς ἐπιθυμίας καὶ φαντασίας, κἀντεῦθεν ἐπιλαθόμενοι τῆς τοῦ θεοῦ ἐννοίας τε καὶ δόξης, τὰ φαίνόμενα θεοῦς ἀνετυπώσαντο, λατρεύοντες τῇ κτίσει παρὰ τὸν Κτίσαντα. Καὶ ὡς περ, κατὰ τὸ λεχθὲν παράδειγμα, οἱ εἰς βυθὸν καταδύόμενοι, ὅσον ἐπικαταβαίνουσι, τοσοῦτω μᾶλλον τὰ σκοτεινότερα καὶ βαθύτατα βλέπουσιν, οὕτω καὶ τὸ τῶν ἀνθρώπων πέποθε γένος. Οὐ γὰρ ἀπλῆν ἔσχε<sup>76</sup> τὴν πλάνην καὶ τὴν εἰδωλολατρίαν, οὐδὲ ἀφ' ὧν ἤρξαντο, ἐν τούτοις διέμειναν· ἀλλ' ὅσον τοῖς προτέροις ἐνεχείριζον, τοσοῦτον ἐαυτοῖς καινοτέρας ἐφεύρισκον τὰς δεισιδαιμονίας, μηδὲν ἄχορον τῶν πρώτων κακῶν λαμβάνοντες. (10) Ἐπικαταβαίνοντες γὰρ λοιπὸν ταῖς ἐννοίαις καὶ τοῖς λογισμοῖς οἱ ἀνθρώποι, ὠρανῶ καὶ ἡλίῳ καὶ σελήνῃ καὶ ἀστροῖς τὴν τοῦ θεοῦ τιμὴν τε καὶ δόξαν ἀνέθησαν. Εἶτα πάλιν τοῖς σκοτεινοῖς λογισμοῖς ἐπικαταβαίνοντες, αἰθέρα καὶ αἴρα καὶ τὰ ἐν τῷ αἴρει θεοὺς προσηγάρευσαν. Προβαίνοντες δὲ τοῖς κακοῖς, ἤδη καὶ τὰ στοιχεῖα καὶ εἰς ἀρχὰς τοῦ σώματος ἡμῶν συστάσεως, τὴν θερμὴν καὶ τὴν ὑγρὰν καὶ τὴν ξηρὰν οὐσίαν, θεοὺς ἀνύμνησαν. (11) Οἱ δὲ γε τελειότεροι<sup>77</sup> τὴν ἀσίβειαν καὶ ἀνθρώπους τοὺς μὲν εἰς **43** ζῶντας, τοὺς δὲ καὶ μετὰ θάνατον θεοὺς ἐκάλεσαν. (12) Καὶ οὐ μόνον εἰς ἀνθρώπους καὶ κτήνη καὶ ἔρπετά, χειροῖά τε καὶ ἐνύδρα, τὴν τοῦ θεοῦ προσηγορίαν μετήγαγον, ἀλλὰ καὶ εἰς τὰ μηδ' ὄλω; ὄντα ἢ φαι-

nec in Deo, neque essentia quædam est, sed homines, boni notione privati, comminisci cœperunt et facere simul quæ non sunt et quæcunque volebant. Veluti enim si quis, sole lucente, nictans, caliginem inquirat, et cæterum, in tenebris errans et obambulans, offendit, sæpe paulatim progreditur, putans non esse tenebras sed lucem, ita quoque hominum anima oculum intelligentiæ claudens, per quem Deum cernere potest, mala sibi inquisivit. » — « Facta est enim ad videndum Deum et ut illuminatur ab ipso; ipsa autem pro immortalis Deo mortalia opera tenebrarum exquisivit, sicut scriptum est : « Deus fecit hominem rectum, ipse autem exquisivit quæstiones multas. »

B Quoniam ergo, quasi amentes, homines malitiam, quæ non est, excogitaverunt, ita et deus qui non sunt sibi met esse viderunt; sicut enim etiam aliquis in profundum demersus, amplius non jam lumen videt, neque ea quæ in lumine apparent, propter nutum oculorum suorum ad ima et in aqua immersionem, sola autem quæ in gurgite sunt sentiens, reputat nihil esse præter ea; sic olim homines demersi in carnis concupiscentias et species, et ideo cogitatione et opinione de Deo ex illorum mente sublata, visibilia deos imaginati sunt creaturam adorantes loco Creatoris. Et quemadmodum, juxta citatum exemplum, qui in gurgitem demersi sunt, quo magis descendunt, eo magis tenebrosiora et profundiora vident, sic etiam hominum genus expertum est non enim simplicem errorem habuerunt et idololatricam, neque a quibus inceperant in his perseveraverunt, sed quo peiores fiebant prioribus, eo magis novas inveniiebant superstitiones, ex primis malis nihil integrum sumentes. Descendentes enim postea cogitationibus et quæstionibus, cælo, soli, lunæ et astris Dei honorem et gloriam homines tribuerunt. Deinde rursus tenebrosis ratiocinationibus descendentes æthera et æra et quæ in aere sunt deos appellaverunt. Procedentes autem in malis, jam elementa et principia constitutionis corporis nostri, calorem et humorem et siccitatem deos celebraverunt. Quorum vero major impietas, homines quoque, vel vivos adhuc, vel post mortem deos vocaverunt. Et non solum ad homines et jumenta et reptilia, terrestriaque et aquatica, Dei appellationem transtulerunt, sed etiam ad ea quæ non erant nec videbantur ipsam impietatem averteutes visi sunt; rationalia enim irrationabilibus permiscentes et natura dissimilia connectentes deos opinati sunt. Tales sunt apud Ægyptios cynocephali

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>67</sup> καὶ ἀναπλάττειν. <sup>68</sup> βούλον-αι. <sup>69</sup> Ὡς γὰρ Ath. <sup>70</sup> ἢ τοῦ Mon. Aug. ? τοῦ ἢ ? <sup>71</sup> καὶ πάσης τῆς γῆς τῷ φωτὶ τούτου καταλαμπόμενῃ. Ath. <sup>72</sup> ἐαυτῷ Ath. — ἐπινοῆ Ath. <sup>73</sup> ὡς Ath. <sup>74</sup> περιπατῆ πύτων καὶ κατὰ κρημνῶν ὑπάγων v. οὐκ ἔ. φῶς ἄ. σx δοκῶν γὰρ βλέπειν, οὐδ' ὄλω; ὄρᾶ. οὕτω Ath. <sup>75</sup> καμμύουσα τὸν ὄ. Ath. <sup>76</sup> φθ. καὶ τὸ σκότος ἐξ. Ath. <sup>77</sup> ὡς που τὸ πνεῦμα ἔγγράφως φησὶν Ath. Eccl. vii, 29. <sup>78</sup> ἔσχον ? <sup>79</sup> τελειότεροι Aug. Mon. ?

et ophiocephali et onoccephali, et apud Libes, Acriocephalus, et dicta in fabulis figmenta, Scylla et Charybdis et hippocentaurus et hirco ceivus; longius provehentes impietatem, voluptatem quoque et cupidinem pro Deo coluerunt, et Veneris nomine adoraverunt.

πλίσματα, ἡ Σκύλλα καὶ ἡ Χάρυβδις καὶ Ἰπποκένταυρος<sup>79</sup>, καὶ τραγάλαρος, ἐπιτείνοντες<sup>80</sup> τὴν ἀτίθειαν, καὶ τὴν ἡδονὴν τε καὶ ἐπιθυμίαν<sup>81</sup> θεοποιήσαντες, ἦν δὴ καὶ Ἀφροδίτην καλίσαντες<sup>82</sup> προσεκύνησαν.

Præterea reges suos vel ad honorem antecessentium regum, vel ob imperii ipsorum formidinem tanquam deos honoraverunt, ut in Creta Jupiter cultus est, et in Arcadia Mercurius, et in India Bacchus, et in Egypto Isis et Osiris, et nunc Adriani, Romanorum imperatoris, puer Antinous. Cum enim Adrianus in Ægypto versaretur et defunctum vidisset, libidinis ministrum, Antinoum, jussit ut istum venerarentur, veluti scilicet etiam post mortem amore captus pueri, Græce nimia impietate et furore. Etienim qui apud Græcos celebrati sunt dii, Jupiterque et Neptunus et Apollo et Vulcanus et Mercurius, et inter feminas Juno et Ceres et Minerva et Diana per decreta divinis affecti sunt honoribus. Ideo istas superstitiones et inventa convincit Scriptura sacra dicens: « Initium perversitatis exquisitio idolorum, et adinventio illorum corruptio vitæ. Neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum. At vanitas hominum intravit in mundum; et ideo brevis illorum finis est factus, acerbis enim luctu dolens pater, sibi erepti filii fecit imaginem, et illum, qui mortuus fuerat, tanquam viventem coluit, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia, deinde tempore convalescens iniqua consuetudo tanquam lex custodita est, et tyrannorum imperiis colebantur sculptilia. » — « Et hoc fuit vitæ tanquam insidiæ, quoniam aut calamitati aut regibus deservientes homines, singulare nomen lapidibus et lignis imposuerunt. »